§. 1. Negatiuē ſentientiam docet Philibertus Marchinus de pefte part. 3. cap. 6. num. 16, vbi docet multo verius eſſe ac turius vñctionem quinque ſenſum eſſe de neceſſitate Sacramentū, conſequenter etiam graſlante pefte omnes quinque vñctiones eſſe adhibendas, vel porciſ hoc Sacramentum omittendum. Huic conſtruacioni multum ſuffragatur Florentinum in Decreto Eugenij, vbi agens de hoc Sacramento tradit materiam illius remotam eſſe oleum olivarum, proximam eſſe vñctiones in oculis propter viſum, in auribus propter auditum, in naribus propter odoratum, in ore propter gulfum, in manibus propter tactum, in pedibus propter grefſum, in tenibus propter delectationem ibi vrgentem. Probar etiam ab eodem h̄c opinio, quia mortale eſt applicare morituro materiam, vel formam Sacramenti dubiam, etenim qui ſic ſe gerit, primò exponit ſe periculo irritandi Sacramentum contra reuerentiam Sacramenti debitam; inde exponit periculo ſalutis infirnum, ſi forte non erat attritus contra charitatem proximo debitam in tanta neceſſitate conſtituto. Altera ratio eſt; quia non eſt verisimile in tota Ecclesia hanc vngendi quinque ſenſus conſuerudinem perpetuò viguisse, cuius initium non extat, niſi ex Apostolica traditione habememus has quinque vñctiones eſſe huic Sacramento ſubſtantiales.

2. Verū h̄is non obſtantibus contraria ſentientiam probabilitate ego tenui in 3. part. tral. 4. reſolut. 168. cum Sylvio, cui nunc addo Iacobum Grana-
do de Sacram. in 3. part. contr. 8. tral. vnic. diſp. 7. Ref. ante-
num. 12. vbi loquens de Pastorali Mechlinensi vbi
dens, & in
aliis Ref. &
§§. eius pri-
ma not.

X 4 ſtimae

stimare in singulis vunctionibus conferri partem aliquam gratiae, & consequenter aliqua auxilia actualia, quae sunt effectus Extremae Vunctionis: quæ doctrina licet vera nobis visa non fuerit, non est digna villa nota, nec censeri debet improbabilis iuxta illam: ergo potuit prædictum Pastorale præscribere, ut in morbis contagiosis, ne inficerentur Parochi pelle, dum detinentur in vngendis quinque sensibus, & pronuncianta forma in singulis vunctionibus, ut solum vnguentum, vel alterum sensum magis peruum, & proferrent verba illi vunctioni respondentia. Sic enim quamvis non recipere ægrotos Sacramentum integrum, certe recipere partem illius, & cù aliqua parte gratiae, quæ sufficit ad tollenda peccata lethalia, & insuper aliqua auxilia, quibus roboretur aduersus tentationes, & fatidum ex peccatis relictum, quod licet non sit certum, est tamen non improbatum: & aliunde cù Extrema Vunctione non sit de necessitate salutis, non irrogaretur ægroti iniuria, nec ipsi Sacramento, præterim si apponetur conditio, saltus intramentum Sacerdotis ministrantis, & aliunde obviaretur periculo mortis, quod ipse Sacerdos subire posset. Concludo ergo non definit ab hoc Pastorali, nec ab Universitate Louaniensi quidquam contra assertiones huius nostra disputationis; non enim affirmant non esse necesse vngi organa sensuum, & repeti verba formæ ad integrum Sacramentum Extremae Vunctionis, sed solum licere in casu necessitatis ministrare hoc Sacramentum, quasi dimidiatum, applicando partem illius, quia non est improbabile sic obtineri aliquam gratiæ habitualiem, & actualem, immo & corporis sanitatem, & alioqui cùm non sit Sacramentum necessarium ad salutem, excusari potest Parochus ab obligatione conferendi illud integrum, & certum, ne alioqui perteiniciatur. Huc vtique Granadus. Et hanc sententiam nouissime subinet Iacobus Merchant, in Candelabro de Sacram, tract. 6. lett. 3. fol. 388, vbi sic ait. Quæritur quantum ad Extremam Vunctionem, an in periculo contagij sufficiat unica vunction in aliqua corporis parte? Respondeo hanc opinionem probabilem omnino esse, tum ob auctoritatem Doctorum, tum ob multiplicem rationem, id est à multis hoc tempore in praxi vñluprat, Ita ille.

Sup. contencio in hoc §. in Ref. præterita ad fin. 10. & in Ref. seq. in fine §. Nec & infra in Refol. 16. §. Prima. & in tom. 3. tr. 1. Ref. 60. §. Verum. sed lego eam per totam & non pigebit, & hic infra in Ref. 20. §. Tertia.

Notandum est tamen, stando etiam in prima sententia, quod quories virget periculum præsum vel ex parte infirmi, quod morietur ante quinque vunctiones, vel ex parte Ministri, quia timet contagium, si pestiferatum vngat quinque vunctionibus, vel dum timet, si vnum quinque vunctionibus vngat, alios ægrotos in maiori mortis articulo constitutos absque villa vunctione decepsuros. In his tribus casibus Sacramentum istud posse à Sacerdote per unam vunctionem perfici, dummodo vel ipse intendat, vel saltem à Christi institutione non discedat, quia sine intentione Ministri non perficitur Sacramentum. Ita Marchinus vbi supra, num. 26.

RESOL. XII.

An Parochus vngendo infirmum, si reliquerit vunctionem v.g. aurum, vel oculorum, teneatur iterum ministrare Sacramentum?

Et an saltem debeat suppleri vñctio partialis omissa?

Et quid, si tempus notabile intercessit, an tunc debeat omnes vunctiones repeti?

Et additur, quod multi tenent, quod non sint vunctiones omnes Sacramento huic intrinsecæ, & essentiales, sed unicam vunctionem sufficiere de necessitate Sacramenti in administratione Extremae Vunctionis?

Et an, secluso scandalo, & contemptu, hoc Sacramen-

tum omittere, vel nullum sit peccatum vel tantum sa-
niale? Ex part. 10. tr. 12. & Milc. 2. Ref. 31.

§. 1. **D**E hoc casu ex Germania interrogatus respon-
pondi distinguedo, nam vel infirmus non
poterat antea confiteri, vel fumere Eucharistiam;
& in tali casu Sacramentum Extremae Vunctionis, ma-
do quo supra ministratum, putauit iterum sub consi-
tutione ministrandum esse, ratione charitatis, pœna que
me citato, docet Martinus de San Joseph in Moni-
Confess. 1. lib. 1. tr. 1. de Extrem. Vunction. n. 4. si antea
vel confessus fuit, vel communicauit, in tali casu
non esse iterum vngendum existimat. & sic in ter-
minis docet Pellizzarius in Man. Regul. tom. 2. tr. 1.
c. 3. §. 3. n. 333. qui in facti contingente hanc fe-
tentiam tenuit, & postea Viri doctri ad ipso consuli
approbarunt. Nam in tali casu, Sacramentum con-
modè præstari non potest, & alioqui infirmus non
patietur graue damnum, quia alia Sacraenta non
sufficerat. Confirmatur hæc opinio nunc secundo
scandalio, & contemptu, hoc Sacramentum omni-
tere, vel nullum est peccatum, vel veniale, ut me
citato ex multis aliis probat Leandrus de Sacra-
mento, 1. tr. 4. diffus. 1. q. 5. & 6.

2. Addo quod multi etiam tenent, quod non sunt omnes Sacraenta hæc ministrare, nam
ac essentiales; vt docet Bannius in Tract. nov. tom. 1.
tr. 1. q. 2. Et ratio est, quod quæcumque Vunction
cum sua forma, completem sensum habent signifi-
cationem propriam independentem ab aliis, ergo Sacramentum quod essentialia sua integrum
Consequentia probatur, Sacramenti naturæ ei est
ut si signum practicum gratia quam producit ab
ipso instanti temporis, quo est, quia id effectus quo
denotat, sed quælibet Vunction, cum sua forma, sensu
cionem culparum, quæ à peculiari sunt admisit senti-
innuit ad declarat: ergo eam operatur illud, & est
partiale est ergo Sacramentum, essentialiter com-
pletum.

3. Nec obstat dicere, quod non est quælibet
Vunctione perfecta significatio: nam tam illa, quæ
cæteræ ordinantur ad perfectam sanitatem animæ,
qua non fruuntur, nisi cuius sensus pars fuit in inca-
labe ac peccati fæce, quod ei ante Vunctionis com-
plementum non accedit. Ad maiorem Respondon-
dum, in Vunctione qualibet, eam repetit significatio-
nem quæ ad Sacramentum sufficit. Addendum
præterea, eam expressam non esse remissio pe-
catorum omnium, sed implicitam tantum. Primum,
in quantum minister ægroti certa peccata remitti
postulat, alii non exclusis. Secundum, quatenus gratiam
habitabilem huic Sacramentum propriam; Deo ci-
dari, idem minister precatur, que cum commercio
habere nullum cum cypis mortalibus querat, omnes
si quæ forte condemnanda restant, indulger illas
remitti Sacerdos orat, ex quæ fit consequens im-
punitus, & animæ perfectam, que est in gratia, non
in Vunctione qualibet denotari, implicita saltem ac vita
tute. Vide etiam Leandrus vbi supra diff. 3. q. 20. vñctio
citato tenet, vñcam Vunctionem sufficere de necessitate
Sacramenti in administratione Extremae Vunctionis.

4. Sed quicquid sit de hac questione, in eis in-
posito in titulo Resolutionis, sit reperendum. Secunda
positio, obseruat Pellizzarius loco citato quod in
non sed debet solum suppleri vñctio partialis omis-
sa; si tempus notabile intercessit, repeti debet. Sin
ergo vunctiones; quia in hoc Sacramentum non con-
fertur gratia, nisi quando perficitur ultima vñctio
cum sua forma: quod est dicere omnes, & singulas
vunctiones esse de substantia Sacramenti, secundum Ref.
communiorem; & probabilitatem sententiam.

RESOL.

RESOL. XIII.

An sit de necessitate Sacramenti Extrema-Vnctionis, ut sensus, qui vngitur, nominetur?

Quod sit de necessitate præcepti non est dubitandum?

Et an se omittentes dicere: Per hanc sanctam vñctionem, esto vngeres, Sacramentum non conficeres; & secus se solum illud verbum sanctam, relinques?

Et quid, si imperatio modo peccatorum remissionem promitteres, dicens: Per hanc sanctam Vnctionem remittatur tibi quidquid peccasti per vñsum, &c.

Et an omissione illorum verborum; Per piissimam misericordiam, sit essentialia?

Et noratur, quod potest Sacramentum Extrema-Vnctionis à pluribus Sacerdotibus valide confici, si unus aliquam functionem efficiat, & formam ei respondentem preferat, alter vero reliquum perficiat?

Et si post unam, vel alteram Vnctionem peractam, & formas partiales eis respondentes prolatas Minister interiret, posset Sacerdos reliquias absoluere?

Et quid est faciendum, si absoluisset quidem vñctionem aliquam, si nullam formam adhuc protulisset?

Et notatur ex præiugio posse Regulares conferre Extremā Vnctionem familiaribus Regularium, hospitibus iter agentibus, peregrinantibus, Architectis, aut cuiuscum aris, aut officiis officialibus, qui in Monasterio operam dam, sine finē exteri, sine ciues illius verbis, & his, qui Ecclesie Immaculatae gaudent, & omnibus tandem laicis, quibus contingit intra conuenientem sepe repentinum casu hoc Sacramēto indigere, & etiam his, quibus in prediis, seu Grangiis Regularium hoc euenerit? Ex part. 9. tr. 7. & Misc. 2. Ref. 56.

S. I. Afirmatiuam sententiam docet Auersta de Sacrament. Extrema Vnct. scilicet 4. vbi sic ait: [Circa probabilem formam supponendum vlt̄o est, non esse de necessitate Sacramenti, ut nominentur pedes, & tenes, sive gressus, & lumborum delectatio: sicut: nempe, dicebamus, non esse de necessitate vñctionem talium partium. Sed tamen quando vnguitur, debet similiter ex præcepto nominari. De reliquo supponunt communiter Theologi, esse de necessitate, non solum præcepti, sed etiam Sacramenti, ut explicitè, ac distinctè nominentur singuli quinque sensus; nempe, per vñsum, auditum, gustum, odoratum, & tactum. Ita enim adæquare, & explicitè correspondere forma materiæ. Et ita sumi videtur ex perpetuo ritu totius Ecclesiæ Latinae in omni regione. Vnde in Pastorali illi Archiepiscopi Mechliniensis, quamuis dicatur, sufficere vñctionem alicuius sensus; tamen adhuc dicitur debere nominari singillatim omnes. Atque hoc pacto intelligit Concilium Florentinum, dum nominavit vñsum, & subiunxit similiter in aliis membris.] Ita ille.

2. Idem etiam docet Castrus Palauus tom. 4. tract. 26. dis. unica, pñct. 4. num. 4. sic etiam afferit: [Verba supradicta quoad præceptum, & obligationem, necessariò, ut iacent in Ritu, exprimenda sunt. Nemini enim licitum est, ordinem ministrandi Sacramenta, sua propria autoritate invertere. Quoad essentiam verba verba, sine quibus vñctio, & peccatorum remissio deprecativè significari non potest, essentialia reputari debent. Vnde, si omittentes dicere, per hanc sanctam Vnctionem, esto, vngeres, Sacramentum non conficeres. Secùs, si solum illud verbum, sanctam, relinques. Item, si imperatio modo peccatorum remissionem promitteres, dicens: Per hanc sanctam Vnctionem remittatur tibi, quidquid

peccasti per vñsum, quia huic formæ oratio, & deprecationis propria essentialis est. Omissionem autem illorum verborum, per piissimam misericordiam tuam, incertum est, essentialem esse. Aliqui affirmant, alii verius negant. Propterea, quod in verbo, indulget, satis videntur contineri, cum non alia via, quam ex piissima sua misericordia remittere possit Deus nostra peccata. Secùs est de verbis subsequentibus, que reputo essentialia, necessariò enim remissio peccatorum deprecativè modo in hac forma exprimenda est: quia, cum hoc Sacramentum institutum fuerit, ut illo Deus per Indulgentiam concedat, quidquid in iudicio penitentiali superfluit ex iustitia solvendum, ob quam causam penitentia consummatum appellatur; merito haec remissio, & Indulgentia exprimi in petitionem debebat. Quinimò non solum exprimi debet peccatorum remissio vicinque, sed organa sensuum, vi potestate illorum peccatorum radix, & origo, ut signum esset, hoc Sacramento hominem perfectè sanari.] Ita ille, cui additum Amicum in Cursu Theologico, tom. 8. dis. 19. scilicet 5. num. 87.

3. (Attende, Lector: non enim invenies hunc calum apud multos.) Sed non desunt, qui sententiam negatiuam teneant: & ita docet Reginaldus in præiug. 10. lib. 28. c. 9. n. 56. sic afferit: [Idem dicendum videtur de particulis illis, per vñsum, auditum, & exteris, quæ in fine singularium formarum partialium ponuntur, ex eo, quod non censeantur de necessitate Sacramenti esse: quandoquidem talis necessitatis ratio dari non potest. Non quidem determinatio effectus hujus Sacramenti, quasi in prima Vnctione remittator peccata commisssaper vñsum: & in secunda, cōmissa per auditum, & sic de ceteris: quia Deus non dat veniam dimidiatam, ita ut alieni remittens peccata mortalia commissa per vñsum, simul etiam remittat cetera, quotum quedam nullo sensu; sed per actus mere internos intellectus, aut voluntatis commissa esse possunt. Nec etiam determinatio partium corporis, quæ vngi debent: quoniam negari potest esse de essentia huius Sacramenti, ut haec vñctio in illis partibus fiat: quandoquidem si quis carceret aliquibus earum, ut manu, vel pede, nequirit aliqui validè suscipere istud Sacramentum. Atque dato, quod id esset de Sacramenti essentia; non idem tamen ipsum esset de necessitate Sacramenti, in forma exprimendum, ut confirmatur à simili: quia, etiam si Vnctio in fronte dicatur esse de essentia Confirmationis; id tamen in ipsis forma declaratur.]

4. Et hanc sententiam admittit etiam Author doctissimus, qui tamen manet incognitus sub nomine Hermetis Theologici part. 8. cap. 9. concl. 3. vbi sic afferit: [Tertiò obseruandum, probabile mihi esse, ad essentiam formæ non spectare, ut sensus, qui vnguitur, nominetur; sed sufficere ad valorem Sacramenti, si dum oculus, verbi caula, vnguitur, Sacerdos dicat: Per istam sanctam Vnctionem, &c. indulget, tibi Deus, quicquid peccasti, & idem in aliis sensibus repeat, eos minime exprimendo. Sicut enim in forma Confirmationis frons non exprimitur, eti illius vñctio sit essentialis: ita quamvis vñctio sensuum sit necessaria ad substantiam huius Sacramenti, non sequitur, quod in forma sensus essentialiter exprimi debeant. Confirmatur: nam, si dum oculus vnguitur proferat Sacerdos formam modo iam dicto, sufficienter indicabit se à Deo petere, ut remittat ægrotō quicquid per vñsum peccavit, & sic de aliis. Imò si inter vngendum omnes sensus, dicat Sacerdos, verba illa tantum semel: Per istas sanctas vñctiones indulget tibi Deus quicquid peccasti. probabile est. Sacramentum valere, propter rationem iam dictam: quia, scilicet, sufficienter videatur peti remissio peccatorum

atorum omnium, quæ à quinque sensibus originem
duxerunt.] Ita ille, cui adde, ad verbum, Petrum à
Sæculo Ioseph. in Idea Theol. Sacr. c. 94. ref. 5. Vnde sus-
picor, quod forsan ipse fuerit Author dicti Herme-
nitæ, cum omnia ab ipso ad verbum sumat, sed literæ,
per R. P. G. F. I. in Hermeneiæ positæ, non indicant
nomen Petri à Sæculo Ioseph. Sed quicquid sit de hoc,
ego non discedo ab affirmativa sententia non tamen
audio negatiuam, tanquam improbabilem, damnare:
et idem merito Ioann. Prepositus in 3. part. D. Thoma
de Sacram. Extrem. Vñst. quest. vnica, dub. 4. num. 24.
nostram sententiam tantum esse veriorem dixit,

Sup. hoc infra in Ref. 21. lege eius penit. & v. ion. ex Ref. 22. S. I. 5. Notandum est tamen hic obiter, quod potest Sacramentum Extremæ Unctuonis à pluribus Sacerdotibus validè confici, si unus aliquam functionem officiar; & formam ei respondentem proferat; alter vero reliquum perficiat. Verum, licet hoc modo validè administrari possit hoc Sacramentum; non licet tamen ita illud extra necessitatem conferre propter consuetudinem Ecclesie, que per unum Ministrum non minus hoc, quam alia Sacraenta administrare solet. Si tamen post unam, vel alteram unctionem perfectam, & formas partiales eis respondentes protulatas, Minister interterit; posset aliud Sacerdos reliqua absoluere. Secus, si absoluunt quidem unctio-

Sup. hoc in-
f. 1. in Ref. ante quā omnes vñctōes ab uno peractæ essent,
2. & in ref.
2. §. 2. in fi-
ne, & seq. quā: Iudic. si peticūlū effet, ne ægrotus interieret,
posset virus vnum sensum vngere, & aliū alium
diversa rationis: si enim propter necessitatēm con-
fentientis Sacramentū plures Ministri successiū ad-
hiberi possunt; cur etiam hinc simul adhiberi non
poterunt propter necessitatēm ipsius sufficiētis?
Maxime, quia siquā ordo ita neccessio inter istas
vñctōes est essentialis. Quare, cūm sit accidentialis,
in necessitate permitti potest. Non tamen in dicta ne-
cessitate secundus Minister ita admittendus est ut
vnum vngat vnum oculū, & aliū aliū, & sic de
reliquis sensibus. Et ratio est: quia secundus admittit
non debet, nisi vt eo iuvante, res ciuitus peragatur.
At hoc non habet locum in graui necessitate, in qua
potest Sacerdos vngere tantum vnum oculū, vnam
aurēm, &c. Si ergo alter simul inungat aliū oculū,
& aliā aurē, Sacramentū non erit ciuitus
confectum, quam si prior illud solus administraret, &
ita secundus Minister frustula adhibetur. Quare quā-
diu vnum inungit oculū, aliū aurē, vel aliū sensum di-
uerſa rationis inuenire debet. Vnde Doctores citatos

de illis factis magis recitat. videlicet Doctores clavis.
6. Nec etiam hic deferam adnotare nouissimum
Patrem Quintanaduenus in Theol. mor. tom. 1. tract. 5.
singul. 4. num. 4. & 5. ex priuilegio concessio Benedictini,
posse conferri Extremam Vnctionem a Rec-
gularibus, Primo familiaribus Regularium, hospiti-
bus, iter agentibus, peregrinatis, qui infirmati
fuerint in eorum Monasteriis. Secundo, iis Archite-
ctis, aut cuiusvis artis, aut officiis Officialibus qui in
Monasterio operam dant, sive sint exteris, vel ciues
illius virbis, domiciliumque in eis habentes, si con-
tingat periculo, & repentina morbo in Conuen-
tu corripi. Tertio, similiter iis, qui Ecclesie immu-
nitate gaudentes ibi grati infirmitate corripiuntur.
Quarto, omnibus tandem laicis, quibus contingit
intra Conuentuum sepra repentina casu hoc Sacra-
mento indigere. Quinto, etiam iis, quibus in pre-
diis, seu grangis Regularium hoc euenerit, haec sunt
velut quedam Conuentuum partes, vt videbimus
in Appendice: vbi de Lub. comm. generalis, & illa
sub nomine, *Eremitiorum*, comprehendendi possunt.

Hæc ex ipso priuilegio satis colliguntur, quod, in
recessu Emmanuel. t. 2. q. 6. 7. art. 1. ait, explicatur deo-
rum, ut aliquid ultra ius commune operetur de his, ut
neque sunt famuli, neque familiares; si hi in tempore
Monasteriorum infirmari, & curari contingui-
quibus tamen non recurrendum est ad Parochos; ne
eis Sacra mentia Eucharistie, & Extreme Vaccuum
possint ministrare. Ita Quintanaduenias.

7. Sed debet illi Author confidatere , an
privilegium Nicolai Franci, Nuntii Apollonii
sit, ut optimè obseruat Lezzana in *Summa*, tom. 1.
16.n.20. inter vias vocis oracula annunciantur,
id est his temporibus inutile. Tamen ipse Pater Lez-
zana tom. 3. verb. *Extr. Vnde* ; adducit aliud privi-
legium concessum nobis Theatinis à P. V. ad
ministrandum hoc Sacramentum etiam mercenariis fa-
malis , operariis , & servis Congregationis hodie ,
ac quibusvis hospitibus, etiam peculiaribus, quae in
locis nostræ Congregationis reperiuntur coniuncte
de etiam *Villalobos* in *Summa*, tom. 1. str. 10. n. 10.
n. 3. vbi sicut: [Ha se de aduerfit, que Clemente II.
concedio a los Religiosos de nuestra Orden, y
otras Religiones tienen otros privilegios de la mis-
ma manera,) que puedan administrare los
Sacramentos a los criados , que moran en su servicio;
y si murieren, enterrarlos en sus cementerios; lo
mismo se ha de entender , aunque el criado esté casado ,
que de noche se va a dormir a la cia. que en el
Conuento se le pueden administrar los Sacramen-
tos; y si cayese malo, darle la Extrema Vincion como
tiene el P. Portel , por vnos privilegios del Octo
de S. Geronymo: mas si cae en su cama, hale de dar el
Sanctissimo Sacramento y la Vincion el Curia de la
Parroquia. Ita ille. Et hac dicta esse volo secundum
mentem supradictorum.

RESOL. XIV.

*An Sacramentum Extreme Unctionis, si formam
exprimatur sensu, qui vnguit, si validum?
Et docetur non esse de essentia huius Sacramenti, quod
oleum sit ab Episcopo benedictum?
Ex quo inferunt, an hoc etiam admissum debet in
necesse esse obijectione christianis pro Sacramento Confessio-
nis? Ex part. 10. II. 12. & Misc. 2. Rel. 3.*

S. I. **A**ffirmatiam sententiam nominatam cor-
Mon. Conf. f. tom. 1. lib. 1. tract. 1. Ex. Vnde. 18.
vbi sic ait: [No se bar a Sacramento, siend el dia
fin de la forma no se dice el sentido, v.g. per videntia
& per auditum, &c. contra Dianam 3. part. 1. nro. 4.
resol. 175. R. eginaldum, lib. 28. nro. 56. Bonacore,
punct. 3. n. 4. & alios, porque estas palabras don de la
sustancia de la forma y se explica su efecto por ellos
si quitandolas sequita el sentido.] Ita ille.

2. Sed ex incuria, vel amanuensium, vel imperi-
um, in citata mea Resolutione amissa fuit partita,
non & ideo fit corrige, non idem dicendum videtur, ut
nam alioquin statim postquam linea minima con-
dicerem: nam subdo, de necessitate Sacramenti est
explicationem sensu vngendorum in forma et re-

de Sacram. Extr. Vnct. art. 2. vbi tenet formam Sacra-
menti Extremæ-Vnctionis confitente dumtaxat in
hiis verbis. Per vnguentem indulget tibi Deus; etiam
si non exprimatur sensus qui vnguitur. Et primum
probatur ex hac particula, *sicut*, quia si quia ratio-
ne esset necessaria, esset maximè ut vnguento determi-
naretur ad hanc in particulari: at actio ministri
iuncta prolationi formæ satis illam determinat. Se-
cundò: idem patet ex particula *Sanctam, seu Sacram,*
quia Tridentinum *sef. 14. cap. 1.* dum hanc formam
refert, nullam facit mentionem illius. Tertiò: idem
patet ex hac particula, *& suam plissimam misericordiam,*
hac enim apponitur, ut actus misericordiae
Divine, à quo procedit remissio peccatorum, que-
rit per hoc Sacramentum, explicetur: at satis expri-
mitur per duas istas particulas, *indulget Deus.* Quartò:
idem patet ex ista particula, *quidquid deliquisti?*
hac enim satis expresse includitur in ita p̄ceden-
ti, *tibi indulget,* cùm hæc indulgentia intelligatur
sicut à peccatis, & cùm terminus ille *indulget,* po-
natur ibi simpliciter absolute sine vñl restrictione,
& terminus absolute positus in aliqua oratione ab-
que aliquo termino eius significacionem refingente,
sumatur in tota sua latitudine, intelligitur hæc re-
missio per verbū *indulget,* importata, c̄sē de omni-
bus peccatis, & cùm etiam vñnum peccatum mortale
non remittat sine alio, & sit impium dimidiatu-
lum a Deo expectare.

4. Tandem idem probatur de ipsis particulis, *per*
vñsum, per auditum, & alijs similibus, quibus sensus
funguli enumerantur, tum ex eo quod non videat
*potior ratio cur vñus sensus debet necessariò expri-
mi in forma, quam alius, maximè cùm tam benē*
possit homo peccare per vñnum sensum, quam per
*alium: at omnes Theologi fatentur vñctiones pe-
culi dñi, & renūm, non esse necessarias, imò Rituale*

*cuī in Cūpia Romanum expresse monet hanc vñctionem renūm
in Refol. 8. semper esse omittendam in feminis, nec vñlam alia
pope facit, & loco illius esse faciendam in alia parte, & proinde
vñ pie, & forma exprimens partem illam debet similiter relin-
quere, qui, tom quia tam benē peccara per sensus interio-
res commissa remittuntur per hoc Sacramentum,
imò sola voluntate commissa, quam quæ commi-
tuntur etiam per sensus exteriores, quorum tamen
expresio in forma huius Sacramenti non est neces-
saria: tum quia qui carent aliquo istorum sensuum
non definit validè accipere hoc Sacramentum.
Nec obstat quod vnguntur in aliqua parte isti proxima-
ma, nam si vñctio talis patitur, & mentio illius in for-
ma esset de essentia huius Sacramenti, non posset
loco eius alia inungi, quia per institutionem Christi
Domini, hæc esset determinata, & non alia, tum deni-
que eti quinque sensus essent inungendi de necessi-
tate Sacramenti, attamen inde non sequeretur ex-
plicationem illorum in forma, esse etiam de essentia,
quia est de essentia Sacramenti Confirmationis, vt
fons inungatur, non tamen est de essentia formæ
illius, vt in illa frōs exprimatur, sicut hæc particula
exprimens sensum, qui inungitur, non est essen-
tialis formæ huius Sacramenti. Hucusque Ysambert.
Sed, vi dixi: ego non recedo à sententia afferente,
sensus qui vnguntur esse in forma explicando de
necessitate Sacramenti; vt tenet nouissimum Trul-
lench de Sacram. lib. 5. cap. vnic. dub. 1. n. 10.*

5. Nota vero hic obiter, dictum Ysambert. vñ
suprā, diff. 2. art. 2. docere non esse de essentia huius
Sacramenti, quod oleum sit ab Episcopo confe-
runt, seu benedictum, habetur satis evidens ex de-
claratione Clementis VIII. Summi Pontificis, in sua
instructione super Ritibus Græcorum, data ad Epis-
copos Latinos, directa anno Domini 1595, cuius

verba Areudius refert, lib. 5. de Sacram. cap. 2. vbi
Summus Pontifex agens de oleo huius Sacramenti,
aut verbis expressis, Græcos Sacerdotes non esse co-
gēdos oleo sancto, præter Christi ab Episcopis La-
tinis Dicecianis accipere, cūm eiusmodi olea ab eis
in ipsa oleorum, & Sacramentorum exhibitione, ex
veteri ritu consecrantur, seu benedicantur. Quare si-
c ut Graeci Sacerdotes ex veteri praxi sua Ecclesia,
potest sibi à suis Episcopis olim concessa, & per
Summum Pontificem racto contentu approbata,
valide consecrant hoc oleum: ita etiam, multo po-
tius titulo, simplex Sacerdos ex concessione Summi
Pontificis, poterit illud oleum benedicere. Nec ob-

stat, quod agendo de Confirmatione dixerimus be-
nedictionem Chrismatis non posse validè committi
simplici Sacerdoti, nam Summus Pontifex Cle-
mens VIII. in sua instructione, illam expresse exci-
pit, notaque numquam Græcis Sacerdotibus simpli-
cibus fuisse commissionis, & præter citatos Auctores,
hanc partem nostræ propositione sequuntur Areu-
dius loco eit. Sæterius sua disputat. de Extrem. Vnct.
& alij recentiores, qui viderunt prædictam instruc-
tionem Clementis VIII. unde erit tantum de p̄-
cepto, quod oleum hoc sit benedicendum ab Episcopo,
cūus benedictio non potest committi laico, ad quem
eius administratio nullo modo potest pertinere, sicut
pertinet ad Sacerdotem. Vnde Patres, & Concilia,
quaæ afferunt oleum hoc debere benedicere ab Episco-
po, loquuntur de Ministro ordinario, & non de
extraordinario, seu per specialem commissionem
Summi Pontificis deputato. Hæc omnia Ysambert,
cuius sententiam tanquam probabilem admittit Lef-
fus in 3. part. D. Thome, cap. 1. de Sacr. Extrem. Vnct.
dub. 5. n. 10. qui eriam quæst. 72. art. 2. dub. 2. n. 15. ad-
mittit hoc etiam tanquam probabile in benedictio-
ne Sacri Chrismatis pro Sacramento Confirmationis,
de qua alibi diximus.

Sup. hæc be-
nedictione
supra in Ref.
1. §. 1. paulo
Post initū.
vers. multo-
que magis,
& post me-
diū, vers.
Quæ omnia,
& in 10. 3. rr.
1. Ref. 58. sig-
nauer. in

Alibi in 10. 7.
tr. 2. Ref. 1. 5.
vit. a princi-
pio, & in
tom. 3. 1. 1.
Ref. 1. 5. à lin.
4. & in Ref.
2. 0. & in alio
§. earum an-
notationum.

R E S O L . X V .

*An forma deprecativa in Sacramento Extremæ-Vn-
ctionis sit de necessitate Sacramenti?*
Et an debet iterari hoc Sacramentum, sine conditione,
si aliquis illud conficeret sibi forma indicativa?
Et an si sufficiens hæc forma, vngue te oleo sancto, &
Deus tibi remittat quidquid peccasti, &c.
Et notatur, quod verba Forma vñris Sacramenti sunt
ista. Per istam sanctam Vnctionem, & suam plissi-
mam misericordiam indulget tibi Deus quidquid
deliquisti per vñlum, &c. in nomine Patris, & Fi-
lii, & Spiritus Sancti: *Que quidem ultima verba*
in nomine Patris, &c. non sunt necessaria, neque de
necessitate præcepti.

*Et an illa verba sanctam, & plissimam, sint substan-
tialia?*

*Et quid de illis verbis, suam misericordiam, & de par-
ticipaliis illis, per vñlum, per auditum, &c. Ex P. 3.
tr. 4. Ref. 174. alias 175.*

§. 1. *Vñscere formam indicatiuam, videtur doce-
re. Sic Martinus Beccanus de Sacramenis cap. 27.
quæst. 7. n. 3. vbi sic asserit. Quares, an necesse sit
formam huius Sacramenti esse deprecatoriā: multi
affirmant, quia primò Iacobus dicit, *Orent super eum.*
Secundò, forma Romana est deprecatoria. Alij de-
gant, primò, quia forma Ambrosiana, & Venera
non est deprecatoria, & tamen est sufficiens. Secun-
dò, quia ex illis verbis, baptizantes eos, &c. colligit
Ecclesia hanc formam *Ego te bapto.* Ergo similiter
ex illis, vngentes illum, potest colligi hæc forma, *Ego
te vngue.* Tertiò, quia in Sacramento Confirmationis
sufficiens*

Sup. hoc fu-
stra in Refel.
13. §. 2. paulo
Post initū.
vers. Item si
imperativo
&c.

sufficiens hæc est forma, *Consigno te Christi*. Ergo similiter in hoc Sacramento, *Vnco te oleo*. Quarto, quia sacramentalis forma, etiam si per modum indicatiuum proferatur, solet à SS. Patribus vocari oratio, quo pæsto Leo Papa, & alij multi absolutionem sacramentalem vocant orationem sacerdotis. Ergo quamvis in hoc Sacramento proferatur forma per modum indicatiuum, sufficiens erit illud Iacobi ad saluandum, *Orent super eum*. Ita Beccanus. Et hanc sententiam probabilem esse docent Suarez in 3. part. tom. 4. diff. 40. sedl. 3. n. 7. & Fillius in 1. tral. 3. cap. 4. n. 80. nam contraria, quam ipsi tenent, probabiliora vocant.

2. Sed negatiua sententiam, non solum probabiliora, sed omnino certam putauit Nugnus in addit. ad 3. part. quest. 33. art. 6. ita ut si aliquis conficeret hoc Sacramentum sub forma indicatiua, pater debet iterati sine conditione. Idem etiam docent Coninch. de Sacram. diff. 19. dub. 3. n. 14. Ledefina in sum. tom. 1. de Sacram. Extr. Vnct. cap. 1. concl. 2. Sylou in addit. ad 3. part. quest. 29. art. 7. & alij communiter. Et ratio est, quia due formæ non possunt esse instituta pro uno Sacramento, nisi sint æquivalentes, saltem in sensu; si ergo forma deprecariua sufficiens est, indicatiua sola non sufficit, quia non habet æquivalentem sensum. Ergo, &c.

3. His ita suppositis, difficultas est, an sit sufficiens hæc forma, *Vnco te oleo sancto* & Deus tibi remittat quidquid peccasti, &c. Affirmatiuè responder Suarez tom. 4. diff. 40. sedl. 3. nn. 8. sed aduersus illum acriter insurgit Nugnus in addit. ad 3. part. quest. 29. art. 7. vbi ait, quod nullus ausus fuit vnguam dicere, quod ista forma sit sufficiens. At nouissimè, & merito sententiam Suarez sequuntur Reginaldus in praxi tom. 2. lib. 28. cap. 9. num. 55. & Layman. in Theolog. moral. lib. 5. tral. 8. cap. 3. num. 1. quia verbis indicatiui modi adiungitur sufficiens deprecatione. Ergo, &c. quidquid in contrarium cum Nugo afferat Bonacina de Sacr. diff. 7. quest. unica, punt. 3. n. 3. licet grauius peccaret, qui hac forma viteretur.

4. Notandum est hic obiter, quod verba formæ huic Sacramenti sunt ista, *Per istam sacram vñctionem, & suam piissimam misericordiam indulget tibi Deus quidquid deliquisti per visum, &c.* In nomine Patri, & Filii, & Spiritus sancti; que quidem ultima verba, *In nomine Patri, &c.* non sunt necessaria, neque de necessitate precepti, ut obseruat Fillius in 1. tral. 3. cap. 4. num. 86. & alij. Illa autem verba, *sanctam, & piissimam,* non esse substantia, docent Reginald. tom. 2. lib. 28. cap. 9. num. 56. Pitigianus in 4. tom. 2. diff. 23. quest. unica, art. 4. dub. 2. seq. & alij; quia illis detractis sensus adhuc manet integer, idem affectum supradicti Doctores de illis verbis, *suam misericordiam,* quia quæ sequuntur, indulget tibi Dominus, causam principalem, que in hoc Sacramento sufficiens exprimitur, illis omisiis, sed de hoc alibi. Non idem dicendum videtur de particulis illis, *per visum, per auditum, &c.* que in fine singularium formarum partialium ponuntur; igitur de necessitate Sacramenti sufficiunt ista verba, *Per istam Vñctionem indulget tibi Deus quidquid per visum deliquisti, vel per auditum, &c.* Non sunt autem omittenda supradicta verba, & qui hoc faceret, in Ref. seq.

Sop. his particulis in dubibus pri-
mis Ref. nor.
seq. & pro
suam miseri-
cordiam, in-
tra in Ref.
17. &c.

Ojo. diga
Non idem,
sin fulta.
Sup. his sen-
tibus late in
dubibus Ref.
præteritis, &
in Ref. seq.

RESOL. XVI.

*An sit peccatum ministrare Sacramentum Extreme-
Vñctionis sub his tantum verbis.* Per istam sanctam
Vñctionem indulget tibi Deus quidquid deliquisti?

Et aliqua alia explanatur pro verbis contentis inco-
suetu formâ huius Sacramenti.
Et tandem docetur esse mortale ampliè opinionem pr-
babilem circa formas, & materias Sacramentorum,
reliè certis, & prescrip̄is ab Ecclesia. Ex part. 1.
tract. 1. & Misc. 1. Ref. 8.

§. 1. Tracet hoc dubium Caramuel fundam, §.
§. 1. n. 1330. vbi sic ait.

2. Pero primò an peccet, qui in administrâ-
ne huius Sacramenti vtratur forma essentiâl, omnis
verbis omnibus accidentalibus; puta quod tantum di-
ceret, *Per ifam vñctionem indulget tibi Deus quid-
quid deliquisti.* Affirmatiuè responder Diana por. 3.
tract. 4. refol. 175. §. notandum, & refol. 180. & ex eo Quid-
num. Noctinot in summe, verbo Extr. fidem, n. 1.
num. 12. sed eur? An qua vñctior forma probabili? & si
An vero quia omittit verba praecipuis prima vñctio-
ratio, scire velle; cur non possit vi opinione pro-
babili in administratione Sacramenti? Et si secunda,
an sit mortale? (Immd. an sit veniale?) omittit
paucia verba praecipua, Ita Caramuel.

3. Sed ego respondeo in administratione Sacra-
menti Extreme Vñctionis non sufficere formam ad-
ductam à Caramuele, nam apud doctores tria formæ
sententias probabiles inuenio circa prædictum ques-
tionem.

4. Prima sententia docet, vñcam sufficien-
tiam in quibus corporis parte, sub via canone quod
forma, exprimente omnes corporis sensus.

5. Secunda sententia affirmat ad validitatem huius
Sacramenti necessarias esse quinque ad minimum
vñctiones in Oculis, Auribus, Naribus, Ote. Mani-
bus, omnes tamen vñctiones adhuc per se non
tantum forma æquivalente omnibus formis patiuntur,
ut si quis vngendo oculum, autem, narum, os
manum dicat: *Per istas sanctas vñctiones, O puer, misericordiam indulget tibi Deus, quidquid per visum, auditum, gustum, odoratum, & tactum deliquisti.*

6. Tertia sententia docet ad validitatem huius
Sacramenti necessarias esse ad minimum quinque in
vñctiones in quinque corporis sensibus, cum que-
que partialibus formis, respondentibus singulis
vñctionibus.

7. Et omnes has tres sententias esse probabiles
putat Amicus vbi instat; sed primam, & leonardum
admittit tantum tempore necessitatis in morib[us] con-
tagiosis.

8. Sed forma adducta à Caramuele in illis ver-
bis: *Per istam vñctionem indulget tibi Deus quid-
quid deliquisti,* non includit in formis superioribus
expresis, quia in forma Caramueli nulla circumscri-
picio de sensibus corporis. Ergo.

9. Sed dato, & non concessu, quod forma Car-
amuelis esse sufficiens pro validitate Sacramenti, si
quod ego nego, & me citato negat etiam nouissime
Leander de Sacr. tom. 1. tral. 4. diff. 1. q. 21. cum aliis.

10. Adhuc dicendum est contra Caramuelum. Is
Sacerdotem ministrantem cum illa forma peccare
mortaliiter, vi ego docui, & ideo Amicus in Cef.
Theo. tom. 8. diff. 19. sedl. 4. num. 71. sic ait: Dico
inter has sententias, tercia est omnium justissima,
& in praxi saltem sub præcepto seruanda, quando
nulla virga gravis necessitas: quod evidenter pro-
bat vniuersalis Ecclesia Praxis, & sententia ipsius
cita Pastoralia, & Doctores omnes contrarie senten-
tiae, qui solum docent in morib[us] dumtais at con-
tagiosis, & peste gravante ad evitandum penes-
sum infectionis seruari posse ritum secundum, vel
prima sententia, ceteroqui necessitate non vige-

et semper seruandam esse communem primum Ecclesie iuxta tertiam sententiam explicatam. Ita ille.

11. Qui etiam postea *seq. 5. num. 87.* haec subdit: Demum an necessarium sit in formam exprimere omnes sensus, aut sufficiat vnum tantum, vel nullum, dicendo: Per istam vunctionem indulget tibi Deus quidquid deliquit. Constat ex iis, quæ docimus sententia p̄cēdēt, an scilicet de essentiâ huius Sacramenti sunt omnes sensus, an sufficiat quancumque corporis partem inungere. Omnes tamen Doctores notant tam verba, quæ diuinam misericordiam, quam quæ omnes sensus exprimunt sub p̄cepto proferenda esse, ut habet communis praxis viuenter Ecclesie, à qua recedere sine urgente necessitate, graue peccatum est. Ita Amicus.

Qui ad interrogations Caramuelis satis responderet, & satisfacit. Vide etiam Calstrum Palaum *tom. 4. tract. 26. punt. 5. num. 4.*

12. Et quidem in forma Caramuelis peccatum non veniale, sed mortale adest omnino dicendum esse puto, quia licet Reginaldus in *praxi tom. 2. lib. 28. num. 16.* & alii censeant, illas particulas per vnum, per auditum, &c. non esse de essentiâ forme, & de necessitate Sacramenti, quod etiam ex Coninch, Bonacina, & Tannero obseruat Huttadus de *Sac. t. de Extrem. Vnct. diff. alt. 7.*

13. Tamen communiter tenent contrarium, & obseruant Pr̄positus, Martinus de San Joseph in *mon. confes. tom. 1. lib. 1. tract. 1. de Extrem. Vnctione num. 18.* qui male me citat pro sententiâ Reginaldi, Lessius in *3. part. quæst. de Sacram. Extr. Vnct. dub. 6. num. 13.* Granatus in *3. part. contr. 8. tract. 1. disp. 7. num. 9.* & alii.

14. Ergo dicendum est contra Caramuelum, si quis relinqueret illas particulas peccare necessario mortaliter, quia ex earum omissione Sacramentum reddetur dubium, ut optimè obseruat Pr̄positus in *3. part. D. Thome quæst. vnic. de Sacr. Euchar. dub. 4. num. 25.* ergo, &c.

15. Confirmatur nostra opinio, quia ut in superiori resolutione probatum est, secundum sententiam probabiliorum vnum congelatum est apta materia consecrationis, & tamen hoc non obstante, si aliquis Sacerdos ita consecraret, peccaret mortaliter, ut ex communis Doctorum sententiâ supra probatum est. Ergo licet opinio Caramuelis esse probabilis de forma Extreme-Vnctionis, tamen hoc non obstante, si sacerdos ita vngret, dicendum est, quod peccare mortaliter.

16. Nam in re grā à communi consuetudine Ecclesie recederet, & periculo non conficiendi valide Sacramentum se exponeret, & ita in nostris terminis loquens de forma Extreme-Vnctionis, si relinquatur particula misericordia, docet Reuerendissimus Candidus *tom. 4. disp. 19. art. 9. exp. 1.* Nugnus de *Sacr. 10m. 2. quæst. 29. num. 9. difficult. vnic. & alii.*

17. Vnde non deferant hic apponere verba Petri à Sancto Ioseph in *idea Sacram.* c. 3. ref. 3. sic asseruntur; Tertio obseruandum probabile mihi esse ad essentiam formæ non spectare, ut sensus, qui vnguit nominetur, sed sufficiere ad valorem Sacramenti, si dum oculus, verbi causa, vngitur. Sacerdos dicat, per istam sanctam vunctionem, &c. indulget tibi Deus quidquid peccasti, & idem in aliis sensibus repeat, eos minime extinxendo. Sic enim in forma confirmationis frons non exprimitur, et illius vncio sit essentialis, ita quamvis vncio sensuum sit necessaria ad substantiam huius Sacramenti, non sequitur quod in forma sensus essentialiter exprimi debantur.

Tom. II.

18. Confirmatur; Nam si dum oculus vngitur proferat Sacerdos formam modo iam dicto, sufficienter indicabit se à Deo petere, ut remittat aggrito quicquid per vnum peccauit, & sic de aliis. Imò si inter vngendum omnes sensus dicat Sacerdos verba illa tantum semel: Per istas sanctas vunctiones indulget tibi Deus quicquid peccasti, probable est Sacramentū valere propter rationem iam dictam: quia scilicet sufficienter videtur peti remissio peccatorum omnium, quæ à quinque sensibus originem duxerunt.

19. Monet tamen standum esse praxi, & consuetudini Romana Ecclesie, quæ sensum qui vngitur nominat, & formam quinque repetit, mutato vno verbo. Indè enim sufficienter colligitur hunc ritum cadere sub p̄cepto, quia consuetudo habet vim legis, & non esse immutandum; nisi extrema necessitas, quæ legem non habet, exigere interdum, ut mutaretur. Haec à Sancto Ioseph. Quæ quidem verba, viuentem forma Caramuelis, peccare mortaliter demonstrare videtur; nam ex ipsa violaretur praxis, & consuetudo Ecclesie in ritu graui circa essentiam Sacramenti: Ergo.

20. Dico itaque doctissimo Caramueli, Sacerdotem administrando Sacramentum Extreme-Vnctionis cum forma ab ipso p̄scripta peccare quidem mortaliter ex superius adductis, & ex doctrina adducta a Sanchez de matr. lib. 3. disp. 20. num. 4. & alii, nempe esse mortale amplecti opinionem probabilem circa formas, & materias Sacramentorum, rectis certis & p̄scriptis ab Ecclesia, prouenire non ex defectu opinionis, & ratione periculi, & irreverentiae Sacramenti. Sed quia contravenitur Ecclesia consuetudini, quæ vim p̄cepti habet.

Sup. hoc suis
præ in tr. 1.
Refol. 20.
§. 2. ad me-
dium, a vers.
sequitur, &
in aliis eius
annor.

R E S O L . XVII.

An quæ in forma Extreme-Vnctionis omittaret illa verba per suam misericordiam conficeret Sacramentum? Ex quo deducitur, quid est sentiendum de omissione illius particulae: Per istam vunctionem? Ex part. 3. tract. 4. Ref. 179. alias 180.

§. 1. Negatius responderet Didacus Nugnus *to. 2. in addit. ad 3. part. quæst. 29. art. 9. exp. 1.* quia, ut ille, ista particula ponitur, ut explicetur causa principalis huius Sacramenti, & effectus illius sed magis pertinet ad Sacramentum causâ principali, quam instrumentalis. Ergo cum Sacramentum sit nullum per omissionem illius particulae, nempe per istam vunctionem, etiā est nullum per omissionem istius. Ita Nugnus, qui acriter insurgit aduersus Suarez contrarium docentem *tom. 4. disp. 40. sedl. 3. n. 13.*

2. Sed immerit quidem, nam opinionem Suarez sequuntur doctissimi neoterici, ut Pitigianus in *4. sentent. tom. 2. disp. 23. quæst. vnic. art. 4. dub. 2.* Laymā in *Theol. moral. lib. 3. tract. 8. cap. 3. num. 3.* Reginaldus in *praxi, tom. 2. lib. 28. cap. 9. num. 5.* Fillius in *tom. 1. tract. 3. cap. 4. num. 8.* Coninch. de *Sacram.* *disp. 19. dub. 4. num. 15.* & alii.

3. Dico igitur, quid si aliquis Sacerdos in vngendo instrumentum omittaret ista verba, conficeret Sacramentum. Et ratio est, quia expressio cause principalis effectus Sacramenti in aliis formis non solet esse de substantia, nisi ubi est necessaria invocatio Trinitatis, ob rationem specialem. Adde, quid in illis verbis, *Indulget tibi Deus,* causa principalis, quæ in hoc Sacramento operatur, sufficienter exprimitur. Ergo, &c. Vnde patet responsio ad argumentum Nugni.

Y dicitur R E S O L .

RESOL. XVIII.

An supradicta Vnctiones facienda sint in modum Cruci saltem ex necessitate praecepit? Ex part. 3. tr. 4. Ref. 177. alias 178.

Sup. hoc s. §. 1 A Ffirmatiuam sententiam docet Syluester pra. in Ref. 2. §. In omni cursum ad medium, & in Ref. 10. §. Nugno in addit. ad 3. part. 9. 29. art. 6. vbi sic afferit. Mortale peccatum est, facete vunctiones sine figura Crucis. Probat, quia est contra communem consuetudinem Ecclesie in re gravi. Unde falsa, & improbabili mihi videtur sententia Suarez, dicentis non esse graue peccatum omittere Crucem. Ita Nugnus.

2. Sed hic auctor, vt alibi etiam notauius, nimis audacter se gerit in censurandis opinionibus. Vnde ego puto opinionem Suarez, quam ipse falsam, & improbabilem putat, esse probabilissimam, sceluso contemptu, & scandalu; quia nullum est expressè latum preceptum de hac re, neque constat consuetudinem sub hac exultinatione introductam esse. Vnde si quis Sacerdos vngret infirmum, non in modum crucis, malè quidem ficeret, non tamen peccaret mortaliter. Et ita nostram, & Suarez sententiam tenent Beccanus de Sacram. cap. 2. 7. quaef. 3. num. 3. Layman in Theol. mor. lib. 5. tract. 8. cap. 3. num. 7. Filiius tom. 1. tract. 3. cap. 3. n. 75. Coninch. de Sacram. disp. 19. dub. 2. num. 7. Zambranus de cas. occurrentibus tempore mortis, cap. 5. num. 12. & alij.

RESOL. XIX.

Notatur aliqua circa Ritus administrandi Sacramentum Extremae Vnctionis.

Et an omittenter recitationem Psalmorum, & Litaniarum, & omnia, quia in Manuali dicenda prescribuntur, dum infirmus vnguitur, si peccatum mortale, si absque necessitate omittantur.

Et an Sacerdos unum saltem Clericum debet adhibere, se posse, qui illum iuuen in Orationibus, & responsoriis?

Et an in casu necessitatis Sacerdos non habens Clericum, neque alium, possit ut in responsoriis ministerio feminine sine peccato?

Et an Sacerdos in defecu olei eiusdem anni possit uti oleo veteri alterius anni.

Et cursum doceatur neque esse de precepto singulis annis oleum infirmorum renovari.

Et an Extrema Vnctio administranda sit cum superpellico, stola, & lumine?

Et an in casu necessitatis, si predicta non extarent, possit Sacerdos, haec non adhibitis Extremam Vnctionem ministrare?

Et deducatur, an licet ad præbendum Viaticum dicere Missam sine indumentis?

Et an Sacerdos, si non haberet superpellicium possit sine illo ministrare Viaticum infirmo moritur? Ex p. 9. tract. 6. & Misc. 1. Ref. 45. alias 46.

§. 1 Inter alios titus, hoc Sacmentum administratur cum recitatione Psalmorum Pœnitentialium, & Litaniarum, & omnia, quia in Manuali dicenda prescribuntur, dum infirmus vnguitur. Sed, an ista omittere absque necessitate, sit peccatum mortale, negat Palauus tom. 4. tract. 27. disp. unica. p. 8. num. 14. Granado in 3. part. D. Thomæ, conir.

8. tr. vnic. disf. 8. num. 8. vbi sic ait: [Ad ext. inum nota, in administratione huius Sacramenti, fer- vanda esse omnia, quæ prescribuntur in Manuali recitanda, nimurum, omnia, quæ ibi ponuntur, nisi acceleratio mortis aliud exigit, vt notavit Henr. 5. quez cap. 12. §. 5. si extra hunc casum omittentes, non credo peccati mortaliter, sceluso contempnere, quia non sit in Manuali verbum, quod indicet, docet esse graue preceptum, vt patet ex Rituali Romano edito iussa Pauli V. anno 1617. quod ab omnibus seruari horatur, licet non præcipiat. Si vero in aliis casu Synodo sub graui Præcepto id statueretur, obligaret sub mortali, extra casum necessitatis, aut emerito periculi prouenientis ex contagio mortali, illa.

2. Item, adhibere debet Sacerdos unum factum Clericum, si haberi possit, qui illum iuuen in orationibus, quæ ad hoc Sacramentum primitu solent, recitandis: alioq; solus Sacerdos poterit omnia per agere, vt expreſſe definit Alexander III. Quodque de verb. sing. his verbis: *Sacerdos uno premit Celi. co. & eiam solus, potest infirmum ungere.*

3. Sed, an in casu necessitatis, Sacerdos non habens Clericum, neque alium, possit vi in responsoriis ministerio feminine sine peccato Quintanaduus in Theol. moral. 1. tract. 5. singul. 6. num. 3. sic afferit: [Necessitatis non peccaturam mortaliter feminam Sacerdoti sacram Vnctionem conferenti respondent, nec Sacerdotem id ei consentientem, existimo; non enim ita prohibutum, & indecess est, vt in Messe celebrationi, & aliquis necessitas excusari, & sic hoc non erit mortale.] Hæc ille Sed Leander de Sacram. tom. 1. tract. 4. disf. 4. quef. 22. tenet, etiam, etiam casum necessitatis posse Sacerdotem hoc Sacmentum solum ministrare, & fibimur responde: & citat Vegam, Bonacinam, Archangelum, Possentiem & alijs. Sed ego hoc admittorem in casu necessitatis cum Toletu, Sà, Grasso, & alijs.

4. Item poterit Sacerdos in defecu olei eiusdem anni, vt oleo veteri alterius anni Quin etiam poterit Henrique lib. 2. de Sacram. cap. 29. num. 3. sollo uti disf. 1. præcepto. Sacerdotem prohibet infirmos vestre oleo veteri. Ad quod confirmatur affectus Gijas, sub L. V. autoritatem, tam Theologorum, quam utriusque Iuris peritorum Salmanticensium, qui post longam consultationem id determinaverunt. Vnde ad Author lib. 3. c. 8 n. 2. in fine, docet, neque esse precepto, singulis annis oleum infirmorum renovari. Et hæc omnia obseruat etiam Amicus in Cor. Theol. cap. 8. disf. 19. sect. 14. n. 113. sed aliqui opinione Henrique non admittunt: verum non solum illam docet Leander de Sac. tom. 1. tr. 4. disf. 2. q. 11. & penes ipsum Lublinus, Ledesma, Ludouicus de Suan, & alij. sed communiter contrarium docent DD.

5. Item, administranda est Extrema Vnctio cum superpellico, & stola: sed an in casu necessitatis, si non extarent dicta ornamenta, & infirmus mortetur possit, his non adhibitis, ministrari negat absoluente Suarez, Reginaldus, & alij. Amicus concedit, si infirmus alterius Sacmentum capax non esset. Sed Leander, quem citat, & sequitur Quintanaduus ubi supra singul. 5. num. 4. absolute concebat. Et quidem, licet Sacerdos non possit contra Mortem, ad præbendum Viaticum dicere Missam sine indumentis: tamen est dispar ratio pro casu nostro: nam, in Sacristio Missæ conficitur Sacmentum, & Sacmentum Sacramentorum, & idcirco maior est adhibenda reverentia: in nostro vero casu solum ministratur Sacmentum, quod, licet non sit necessarium, est tamē validē utile ergo, &c. Et hoc quidem à fortiori

ANTIC
Opera
Tom. 1.
E III

Sap. hoc su-
per pellico-
magis latè
supr. in tr. 2.
Refol. 81. à
principio.

Sap. hoc su-
pi. in Ref.
gat lin. 3. et
in alio 5. et
in prime
not.

RESOL. XX.

*Quando Sacramentum Extreme - Vunctionis confer-
gratiā?*

*En afferitur, quod tamē plures vunctiones siant in hoc
Sacramento, tamen videtur una sufficere ad effe-
tuum Sacramenti, siue fiat in capite, siue in pectore,
&c. Ex part. 3. tractat. 4. Resolut. 178.
alias 179.*

Sup. dōctri-
na contenta
in hoc &
seq. 5. legē
supr. &c. Re-
fol. 11. 5. Ad-
de. & 3. Nec
oblit. &

§.1. *Q*uidam, ut obseruat Henriquez lib. 3. cap. 12. num. 3. probabiliter dicunt in qualibet parti vunctione, conferri statim gratiam, cum habeat propriam materiam, & formam, & tamen omnes vunctiones dici unum Sacramentum, ut duas spe- cies in Eucharistia, vel septem Ordines, dicuntur unum.

Ref. 10. &
aliam fēcīus
prime an-
no. & ex
Ref. 16. §.
Tertia. & in
tom. 3. tr. 1.
Ref. 10. à
lin. 3. &c.

2. Secunda sententia probabilis putat, quod confertur gratis, quando perficiuntur ultima vunctione, cum sua forma essentiali, qua est quinta. Unde si infirmus moratur ante quintam vunctionem, non recipere gratiam. Et ita docent Fillius etiam tom. 1. tra. 3. c. 5. n. 126. Suarez tom. 4. disp. 41. sect. 2. num. 13. 10. de la Cruz in direct. conf. part. 2. de Sacrament. Extreme- Vunctionis, dub. 1. concl. 3. Villalobos in summa, tom. 1. tr. 10. diff. 2. n. 2. Ledelma in sum. tom. 1. de Sacrament. Extreme Vunctionis, cap. 1. Nugus in addit. ad 3. part. quæst. 32. art. 6. & alijs.

3. Tertia sententia est Martini Becani de Sacra- ment. c. 25. quæst. 7. n. 6. & aliorum assertentium, quod tamē plures vunctiones siant in hoc Sacramento, tamen videtur una sufficere ad essentiam Sacramen- ti, siue fiat in capite, siue in pectore, &c. Probatur pri- mō, quia nec ex Scriptura, nec ex vniuersali traditione Ecclesia aliud colligi potest. Secundō, quia forma Ambrosiana, & Veneta non significant, nisi una vna vñctio. Tertiō, quia sicut in Baptismo suf- ficit una immersio, & in Eucharistia una species, ita hīc sufficit una vunctione. Nec valet dicere, quod in Concilio Florētino ponuntur plures vunctiones, nam ibi ponuntur septem, & tamen certum est non omnes esse necessarias. Ergo inde nihil convincit potest, sicut in multis Conciliis tres immersions, & due species in Eucharistia possebantur. Et confirmatur, quia si aliquis non haberet oculos, non esset necesse cum vngere super oculos, aut dicere, *Indulgeat tibi, &c. quidquid delignisti per oculos.* Ergo numerus vunctionum non est de essentia huius Sacramenti. Ex his sequitur, quod hoc Sacramentum statim confert gratiam, quando unica vunctione peracta est sufficienter verborum forma; reliqua tamen vunctiones ob receptam consuetudinem non facile sunt omittendæ, si autem omittantur, fit sine detimento Sacramenti, & effectus illius. Hac omnia Becanus, probabiliter quidem, ut adiurit Sylvius in addit. ad 3. part. q. 32. art. 6. queritur 2. sed tu tene secundam sententiam tanquam probabilem, & communiorē.

Tom. 14.

RESOL. XXI.

An Sacerdos, si vngendo infirmum moriatur, possit alia perficere Vunctionem præter Missas?

*Et an possit Presbyter unus unam partem vngere, &
aliam aliam in necessitate? Ex p. 5. ut. 3. Rclol. 87.*

§.1. *N*egatiū sententia docet Philippus Fa- bbi sic ait. Differat Extrema-vunctione ab Eucharistia, quia si unus Sacerdos conficiat corpus, & non san- guinem, posset alius Sacerdos perficere illud Sacra- mentum consecrante vinum tantum, quod ab alio omissum fuerat, vel incipiendo a principio consecra- tionis sumere aliam hostiam, eamque consecrare. Deinde consecrare sanguinem, & perficere Sacra- mentum, ut obseruavit Sotus ex D. Thom. diff. illa 23. art. 1. In extrema autem vunctione, si unus Sacerdos faciat duas, vel tres vunctiones, & deficiat, alius non potest exordiri a capite, & vngere easdem par- tes, quia esset ac si super eandem hostiam consecra- tam consecrationem repeteret, quod non est vi- modo faciendum; debet ergo perficere alias vunctiones quæ omisso fuerant.

2. Sed contrarium docet Mollesius & in summa, tom. 1. tra. 4. cap. 3. num. 54. Turrianus in sum. part. 2. cap. 135. dub. 2. vnum. 2. Tannerus tom. 4. disp. 7. quæst. 1. dub. 3. n. 85. & Ochagavia de sacram. Exir. Vñct. qu. 8. n. 5. vbi ait. Validum est hoc Sacramentum si aliquæ vunctiones cum suis formis respondentibus sicut ab uno Sacerdote, & aliæ ab alio, quia ex eo quod unus Sacerdos consecrit priores vunctiones cum suis formis, & posteriores non consecrit, quia non potuit, propter mortem suam, non debet infirmus priuati hoc Sacramento: potest ergo ab alio exhiberi, non repe- tendo primas vunctiones, quia illæ fuerunt valide, in- tegre, & complete, & non possunt reperi iterum; sicut neque hostia semel consecrata potest iterum consecrari. ergo ille alius Sacerdos, qui subsequitur, debet solùm posteriores vunctiones cum suis formis efficere. Confirmatur, quia quamvis in aliis Sacra- mentis sacramentum incepit ab uno Ministro, non posset consummati ab alio, ut in Baptismo, &c. ex eo est, quia non consistunt in pluribus materiis & formis partialibus, sed in una tantum materia, & forma: at hoc Sacramentum habet plures materias & formas partiales, ergo licet quadam vunctiones sicut ab uno Sacerdote, aliæ tamen possunt fieri ab alio Sacerdote. Sicut in sacrificio Miltæ, si Sacerdos moriatur post consecrationem Hostie, alius Sacerdos debet consecrare calicem, & prosequi sacri- cium, & quidem extra easum necessitatibus gracie pec- catum committeretur eo modo dividendo vunctiones, propter rationem suprà allatam; in easu vero nec- cessitatis nullum. Ita Ochagavia, qui citat D. Thomam, Durandum, Sotum & Sylvestrum, quibus ego ex neotericis addo Præpositum in 3. part. quæst. vnic. de sacram. Extreme Vunctionis, dub. 5. n. 37. & Emanuel Sa- ver. Exir. Vñct. n. 11. vbi sic ait. Potest Presbyter unus partem unam vngere, & alius aliam in necessitate.

3. Dices numquam adesse hanc necessitatem, quod multi Sacerdotes possint conferre hoc Sacra- mentum, cum illud non sit necessitatis, possitque aliquis sine eo salvari. Respondeo posse interdum maximam esse necessitatem, ut si quis incidet in amentiam, qui ante eam peccauit mortaliter, cuius quidem habuit attitionem, non tamen perfe- cta contritionem, ratione cuius si gratiam con- secutus, nec petierit confiteri, & proinde non posse

Sup. conten-
to in hac
Ref. supra in
Ref. 13. §.
Notandum
est.

possit absoluī, non possit etiam illi præberī Eucharistia propter periculum vomitus, huic ita necessaria est Extrema-Vnctio, vt sine illa sit in æternum peniturus, cūm illa saluandus, vt est omnino probabilitas: ergo potest occurtere moralis necessitas adhibendi plures Ministros huius Sacramenti. Ita Præpositus ubi supra, num. 39.

3. Sed licet hæc sint satis probabilitas, obseruatamen Ludouicus Mæratius in D. Thom. tom. 3, tract. de Exir. Vnct. disp. 10, sect. 2, num. 8, cūm non sit certum, vt vñsum est, Sacramentum Extrema-Vnctionis sic à duobus ministris validum esse, si contingeret Sacerdotem, qui ceperit infirmum vngere, mori antequam omnes vñctiones absolueret, alteri licetum esse vñctiones à principio petere, perinde atque si prior ille nihil earum inchoasset. Id Theologο docent communiter. Et ratio est, quia id infirmo multo est vtilius, cūm sic Sacramentum certissime recipiat; fator tamen S. Thomam in citata ad tertium responsione videri sentire id esse illieictum, & posteriori Sacerdoti esse progredendum in eo, quod prior inchoauit, quod proculdubio intelligendum est, dum mors inter singulas Vnctiones factas à duabus interposita tanta non esset, vt obstat posset validitati Sacramenti, si perfecte omnes ab uno fuissent. Hæc Mæratius.

RESOL. XXIL

An in aliquo casu licetē possint plures Sacerdotes ministrare simul Extremam-Vnctionem, alicui moribundo?

Et an satis sit in administratione huius Sacramenti vñ guttam olei stillare? Ex part. 5, tract. 3, Ref. 88.

Sop. hoc in
Ref. præterita
§. 2. in fine,
vers. Po-
test, & in §.
seq. & supra
in summa, part. 2, cap. 135, dub. 2, conclus. 1, num. 1.

quicquid in contrarium non bene alterat Taurianus
in summa, part. 2, cap. 135, dub. 2, conclus. 1, num. 1.
fore hoc Sacramentum si plures Sacerdotes ita inter se conuenient, vt dum unus oculos inungit, formamque profert isti Vnctioni respondentem, alter nares inungeret, formamque profert, terius nares, & ita de cæteris sensibus, nam inter has partiales vñctiones nullus est ordo essentialis, id est, necessarius ad validitatem Sacramenti. Ita Mæratius, qui tamen subdit hunc modum ministrandi Extremam Vnctionem esse illieictum, & quod nulla vñquam potest esse ei us necessitas.